digantikan oleh anaknya Muhammad bin Ali al-Abbas dan kemudian

memperluas gerakannya.

Setelah Muhammad bin Ali wafat kemudian digantikan oleh anaknya

Ibrahim al-Imam yang kemudian memilih panglima perang yaitu Abu Muslim

al-Khurasani yang berhasil merebut Khurasan dan menyusul berbagai

kemenangan, akan tetapi pada awal 132 H/749 M Ibrahim al-Imam ditangkap

oleh Pemerintah Daulah Umaiyah dan dipenjara sampai meninggal. Kemudian

digantikan oleh saudaranya Abu Abbas dan tidak lama stelah itu pasukan

Umaiyah dan Abbasiyah bertempur.

Dalam pertempuran tersebut Abu Abbas dan bala tentaranya mendapat

kemenangan. Dan pada tahun 132 H/750 M dijadikan tahun awal berdirinya

Daulah Abbasiyah dengan khalifah pertamanya Abu Abbas as-Saffah.

Ada sejumlah alasan mengapa gerakan yang dilakukan oleh keturunan

Abbas ini berhasil dan mendapat dukungan masa. Yaitu karena banyak

kelompok umat yang tidak mendukung kekuasaan Bani Umaiyah yang

pada tahun 163 H, kemudian pada tahun 164 H beliau dilantik untuk memerintah

seluruh wilayah Anbar dan negeri-negeri di Afrika Utara. Pada tahun 166 H al-

Mahdi melantik Harun sebagai putra mahkota untuk menggantikan al-Hadi

apabila al-Hadi mangkat, dan Harun ar-Rashid pun dengan resmi menjadi

khalifah pada tahun 170 H/786 M.

Pribadi dan akhlak Harun ar-Rashid merupakan salah seorang khalifah

yang sangat dihormati, suka bercengkrama, alim dan sangat dimuliakan

sepanjang menjadi khalifah. Beliau menyukai syair dan para penyair serta tokoh-

tokoh sastra dan ilmu fiqh, beliau juga sangat mengghormati dan merendah diri

Rasulullah, mereka disebut sebagai aliran Madinah.

Ahli Ra’yi disebut juga aliran Kufah atau Irak, mereka

mendasarkan pemikiran-pemikiran hukumnya pada kemampuan akal

pikiran dan pengalamannya. Tokoh aliran ini ialah Abu Hanifah, ia

seorang Persia yang dibesarkan di Kufah dan Bagdad (wafat 767 M/

150 H). Abu Hanifah tidak meninggalkan karya dibidang hukum,

tetapi ajaran-ajarannya diabadikan oleh murid-muridnya terutama Abu

Yusuf dan Muhammad Ibn Hasan al-Syaibani, yang kemudian mereka

mengembangkan dan melengkapi ajaran Abu Hanifah mereka juga

menganggapnya sebagai pendiri madhab mereka yang kemudian

Dia adalah orang pertama yang disebut hakim agung

(qadil qudat), gelar yang diberikan khalifah Harun ar-Rashid.38

Sedangkan peletak dasar aliran Madinah (ahl al-haadits)

adalah Malik Ibn Anas (wafat 795 M/179 H), menulis “al-Muwattha”,

kitab yang memuat sekitar 1700 hadits dan sekaligus kitab fiqh

madzhab Maliki. Mayoritas penganut madzhab ini terdapat di Afrika

Utara.

Timbul pertentangan antara kedua aliran ini mengenai sumber

tempat pengambilan hukum. Pertentangan itu antara lain dalam hal

berikut: